Постановление
Правительства РФ от
12.04.2021 N 583 "О
внесении изменений в
постановление
Правительства РФ от 12
марта 2021 г. N 358"

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 12 АПРЕЛЯ 2021 Г. N 583

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОТ 12 МАРТА 2021 Г. N 358

Правительство Российской Федерации постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства
Российской Федерации от 12 марта 2021 г. N 358 "Об осуществлении государственной
корпорацией развития "ВЭБ.РФ" функций агента Правительства Российской Федерации по
вопросам, вытекающим из полномочий собственника имущества и учредителя институтов
развития" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2021, N 12, ст. 2003).

Председатель Правительства
Российской Федерации
М.МИШУСТИН

Утверждены
постановлением Правительства
Российской Федерации
от 12 апреля 2021 г. N 583

ИЗМЕНЕНИЯ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ ОТ 12 МАРТА 2021 Г. N 358

1. Наименование изложить в следующей редакции:

"ОБ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ
ГОСУДАРСТВЕННОЙ КОРПОРАЦИЕЙ РАЗВИТИЯ "ВЭБ.РФ" ФУНКЦИЙ

АГЕНТА ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ВОПРОСАМ,
ВЫТЕКАЮЩИМ ИЗ ПОЛНОМОЧИЙ СОБСТВЕННИКА ИМУЩЕСТВА

И УЧРЕДИТЕЛЯ, А ТАКЖЕ АКЦИОНЕРА

ИНСТИТУТОВ РАЗВИТИЯ".

2. Пункт 2 изложить в следующей редакции:

"2. Установить, что предусмотренные законодательством Российской Федерации и актами
Правительства Российской Федерации полномочия собственника имущества и учредителя
институтов развития, указанных в пунктах 2 - 6 перечня некоммерческих организаций, а
также акционера институтов развития, указанных в перечне хозяйственных обществ, от
имени Российской Федерации осуществляет Министерство экономического развития
Российской Федерации, полномочия собственника имущества и учредителя института
развития, указанного в пункте 1 перечня некоммерческих организаций, от имени Российской
Федерации осуществляет Министерство промышленности и торговли Российской
Федерации.".

3. Абзац второй пункта 3 изложить в следующей редакции:

"государственная корпорация развития "ВЭБ.РФ" (далее - ВЭБ.РФ) выполняет функции
агента Правительства Российской Федерации по вопросам, вытекающим из полномочий
собственника имущества и учредителя институтов развития, указанных в перечне
некоммерческих организаций, а также акционера институтов развития, указанных в
перечне хозяйственных обществ (далее - институты развития), без выплаты в 2021 году
вознаграждения за их выполнение;".

4. Абзац первый пункта 4 после слов "Министерством экономического развития Российской
Федерации" дополнить словами "и Министерством промышленности и торговли Российской
Федерации".

5. В абзаце втором пункта 5 слова "осуществляются Председателем Правительства
Российской Федерации" заменить словами "осуществляются Правительством Российской
Федерации, Председателем Правительства Российской Федерации".

6. В пункте 6 слова ", а также акционера институтов развития" заменить словами
"институтов развития, указанных в пунктах 2 - 6 перечня некоммерческих организаций, а
также акционера институтов развития, указанных в перечне хозяйственных обществ".

7. Дополнить пунктом 6(1) следующего содержания:

"6(1). Министерству промышленности и торговли Российской Федерации заключить с ВЭБ.РФ
договор о выполнении функций агента Правительства Российской Федерации по вопросам,
вытекающим из полномочий собственника имущества и учредителя института развития,
указанного в пункте 1 перечня некоммерческих организаций.".

8. Пункт 7 изложить в следующей редакции:

"7. Реализация полномочий, предусмотренных настоящим постановлением, осуществляется
Министерством экономического развития Российской Федерации и Министерством
промышленности и торговли Российской Федерации в пределах установленной
Правительством Российской Федерации предельной численности работников этих
министерств, а также бюджетных ассигнований, предусмотренных указанным
министерствам в федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый
период.".

9. В Правилах осуществления государственной корпорацией развития "ВЭБ.РФ" функций
агента Правительства Российской Федерации по вопросам, вытекающим из полномочий
собственника имущества и учредителя некоммерческих унитарных организаций -
институтов развития, а также акционера акционерных обществ - институтов развития,
утвержденных указанным постановлением:

а) в пункте 1 слова "Об осуществлении государственной корпорацией развития "ВЭБ.РФ"
функций агента Правительства Российской Федерации по вопросам, вытекающим из
полномочий собственника имущества и учредителя институтов развития" заменить словами
"Об осуществлении государственной корпорацией развития "ВЭБ.РФ" функций агента
Правительства Российской Федерации по вопросам, вытекающим из полномочий
собственника имущества и учредителя, а также акционера институтов развития";

б) пункт 2 изложить в следующей редакции:

"2. ВЭБ.РФ выполняет функции агента Правительства Российской Федерации по вопросам,
вытекающим из полномочий собственника имущества и учредителя, а также акционера
институтов развития, на основании соответствующего заключенного между Министерством
экономического развития Российской Федерации или Министерством промышленности и
торговли Российской Федерации и ВЭБ.РФ агентского договора (далее - агентский
договор).";

в) в пункте 3:

в подпункте "з":

абзац второй после слов "Министерство экономического развития Российской Федерации"
дополнить словами "или Министерство промышленности и торговли Российской
Федерации";

абзац третий после слов "Министерством экономического развития Российской Федерации"
дополнить словами "или Министерством промышленности и торговли Российской
Федерации";

абзац пятый после слов "Министерством экономического развития Российской Федерации"
дополнить словами "или Министерством промышленности и торговли Российской
Федерации";

подпункт "к" изложить в следующей редакции:

"к) рассматривает в случаях, предусмотренных учредительными документами институтов
развития, вопросы, отнесенные к компетенции советов директоров (наблюдательных
советов).";

г) абзац первый пункта 4 после слов "В агентском договоре" дополнить словами "с
Министерством экономического развития Российской Федерации и Министерством
промышленности и торговли Российской Федерации";

д) в пункте 5:

после слов "Министерство экономического развития Российской Федерации" дополнить
словами "или Министерство промышленности и торговли Российской Федерации";

после слов "Министерством экономического развития Российской Федерации" дополнить
словами "или Министерством промышленности и торговли Российской Федерации";

е) в пункте 6 слова "Об осуществлении государственной корпорацией развития "ВЭБ.РФ"
функций агента Правительства Российской Федерации по вопросам, вытекающим из
полномочий собственника имущества и учредителя институтов развития" заменить словами
"Об осуществлении государственной корпорацией развития "ВЭБ.РФ" функций агента
Правительства Российской Федерации по вопросам, вытекающим из полномочий
собственника имущества и учредителя, а также акционера институтов развития";

ж) пункт 7 после слов "Министерства экономического развития Российской Федерации"
дополнить словами "или Министерства промышленности и торговли Российской
Федерации";

з) пункт 8 после слов "Министерству экономического развития Российской Федерации"
дополнить словами "или Министерству промышленности и торговли Российской Федерации";

и) пункт 9 после слов "Министерство экономического развития Российской Федерации"
дополнить словами "или Министерство промышленности и торговли Российской
Федерации";

к) абзацы первый и второй пункта 10 после слов "Министерство экономического развития
Российской Федерации" дополнить словами "или Министерство промышленности и торговли
Российской Федерации".

л) в пункте 11:

в абзаце первом слова "Министерство экономического развития Российской Федерации
осуществляет" заменить словами "Министерство экономического развития Российской
Федерации и Министерство промышленности и торговли Российской Федерации
осуществляют", слова "им порядке" заменить словами "ими порядке";

абзац второй после слов "Министерством экономического развития Российской Федерации"
дополнить словами ", Министерством промышленности и торговли Российской Федерации";

в абзаце девятом слова "и Министерство экономического развития Российской Федерации"
заменить словами ", Министерство экономического развития Российской Федерации и
Министерство промышленности и торговли Российской Федерации".

Версия #1
Журнал АО создал 12 апреля 2021 19:34:00
Журнал АО обновил 26 февраля 2024 15:26:21